
  PDET n. 80 del 31/01/2018 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  78  DEL    08.02.2018 

 

 

Oggetto Trattativa Diretta n. 347801, effettuata sul Mercato Elettronico della P.A., per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, della 

fornitura di consumabili per produttore di acqua distillata, Mod. Elix Advantage 5 

Merck- Millipore. [C.I.G Z30214D7E8]. 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Geom. Alessandro Rotelli 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 763,62    Budget UAFPOSS 

      A501010801  
(Acquisto di altri beni e 

prodotti sanitari) 
2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione di inderogabilità 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



  PDET n. 80 del 31/01/2018 

2 
    

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 
 

 VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nonché le Linee Guida A.N.A.C. fino  

ad oggi emanate; 
 

VISTA la legge Regionale n. 23 del 17 novembre 2014 nella quale, tra l’altro, veniva sancita 

l’incorporazione del P.O. Santissima Annunziata, in precedenza afferente l’ASL n. 1 

di Sassari, nell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

 

 PRESO ATTO             della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incarico, ex art. 15 septies, com. 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio, con relativa presa di servizio in data 02.10.2017; 
 

  PRESO ATTO della nota congiunta, PG/2017/19145 del 14/09/2017, dei Responsabili della S.C. di 

Microbiologia e della S.C. di Igiene e Medicina Preventiva con la quale veniva 

sollecitata la richiesta per la fornitura di consumabili per l’apparecchio di produzione 

dell’acqua distillata Mod. Elix Advantage 5 – Merck Millipore (inventario n. 7027AB) e, 

specificatamente: 

codice Descrizione Q.tà 

PROG0T0S2 Blocco di pretrattamento Progard TS2 1 

MPGP04001 Millipack 0,22 micron Express 40 Cat  1 

TANKMPK01 Filtro di sfiato, serbatoi in P.E. per acqua Elix Vent MPK01 1 
 

  VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente in alcuna Convenzione Cat Regione 

Sardegna o Consip S.p.a. né la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha 

aderito a Convenzioni attivate presso altro soggetto Aggregatore, ma è negoziabile sul    

MEPA, tramite Trattativa Diretta con unico operatore, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuato nella Società Tecnical Project Service, 

quale distributore in esclusiva per la regione Sardegna dei consumabili per i sistemi di 

produzione di acqua ultrapura Merck Millipore, come da dichiarazione della stessa 

Società con nota del 18/09/2017; 
 

  VALUTATO quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale, 

si riporta testualmente, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

   VALUTATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 24/12/2015, il materiale oggetto della 

fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, 

comma 3 del D.L. n° 66 del 24/04/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n° 89 del 

23/06/2014, e relative soglie di obbligatorietà;  
 

 ACCERTATO che in data 14/12/2017 è stata attivata, sul MEPA, la Trattativa Diretta n. 347801 per la 

fornitura in argomento invitando a tal fine il solo operatore economico Tecnical Project 

Service, distributore in esclusa per la regione Sardegna del materiale in oggetto;   
 

 PRESO ATTO  dell’offerta economica n. 185390 del 19/12/2017, caricata sul sistema MEPA entro il 

termine stabilito, con la quale la Società interpellata presenta le seguenti quotazioni: 

 



  PDET n. 80 del 31/01/2018 

3 
    

 

codice Descrizione Q.tà prezzo 

PROG0T0S2 Blocco di pretrattamento Progard TS2 1 € 353,00 

MPGP04001 Millipack 0,22 micron Express 40 Cat  1 € 149,00 

TANKMPK01 Filtro di sfiato, serbatoi in P.E. per acqua Elix 

Vent MPK01 

1 € 124,00 

 

                                           per un importo complessivo di € 626,00 IVA di legge esclusa; 

   

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta alla Società 

Tecnical Project Service, ai sensi dell’art. 36 com. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 
 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 763,62 Iva 

al 22% inclusa, andrà a gravare sul BUDGET UAFPOSS 2018, conto di costo                            

n° A501010801 “Acquisto di altri beni e prodotti sanitari”; 
 

CONSIDERATO          che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione 

allegata, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 

assistenza; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare la trattativa diretta, effettuata sul MEPA mediante RDO n. 347801, ai sensi dell’art. 36 

com. 2 lett. a), con il criterio del minor prezzo, ex art. 95 com. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

affidando contestualmente, all’operatore economico Tecnical Project Service S.N.C. - C.F./P.IVA: 

02690550922, la seguente fornitura necessaria alle  esigenze della S.C. di Microbiologia e della S.C. di 

Igiene e Medicina Preventiva dell’AOU di Sassari: 

 

codice Descrizione Q.tà prezzo 

PROG0T0S2 Blocco di pretrattamento Progard TS2 1 € 353,00 

MPGP04001 Millipack 0,22 micron Express 40 Cat  1 € 149,00 

TANKMPK01 Filtro di sfiato, serbatoi in P.E. per acqua Elix Vent MPK01 1 € 124,00 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 763,62 Iva al 

22% inclusa, andrà a gravare sul BUDGET UAFPOSS 2018, conto di costo n° A501010801 “Acquisto di 

altri beni e prodotti sanitari”; 
 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31, com. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco e che il Direttore 

dell’Esecuzione è individuato nel Dirigente Farmacista del Servizio Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa 

Gabriella Carmelita; 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

 ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to  (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi_ 
 

Sigla Responsabile: Teresa Ivana Falco 
 

Estensore: Geom. Alessandro Rotelli 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

                    f.to     Dott.ssa Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  

Sassari dal 08.02.2018 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott._Antonio Solinas) 

 

 


